
 

ประกาศสถานีตำรวจภธูรประจักษ์ศิลปาคม 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 
และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
********************* 

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ   ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต    
พ.ศ. ๒๕๖๑  มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดหา้มมิใหเ้จาพนักงานของรัฐผู้ใด รับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่น
ใดอันอาจคํานวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชนอื่นใด โดย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
พ.ศ.2564 ข้อ 2 (2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิ
มนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสํานึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และ ขอ้ 2(4) คิดถึงประโยชน์
ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์ เพื่อส่วนรวม 
และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4  พัฒนาระบบ
ราชการไทย ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี 1 ข้อท่ี 1.1 ใหห้น่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงาน
ที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) เพื่อเป็นการ 
ป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตน และประโยชน์ส่วนรวม (Conflict of  Interest) การรับสินบน 
ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ์ื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี และมุ่งหมายใหเ้ป็นองค์กรธรรมิบาล และมี
ความโปร่งใส ให้สมกับค่านิยมของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ "สุจริต โปร่งใส เป็นธรรม"  

   สถานีตำรวจภูธรประจักษ์ศิลปาคมจึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน 
(Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติ
หนาท่ี และเพื่อแสดงเจตจํานงต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันหรือรับสินบน ทุกรูปแบบ ดังนี้ 

   ข้อ 1 ประกาศฉบับนี้ 

  “ผูบ้ังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหนาท่ีในการส่ังการ กำกับ ติดตามและตรวจสอบ
เจ้าหหน้าที่ตำรวจในสังกัด ในส่วนสถานีตำรวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม ผู้บังคับบัญชา หมายความรวมถึง
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับช้ัน ท่ีมีหนาท่ีส่ังการ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ ข้าราชการตำรวจในสายบังคับบัญชา 

 
/...สินบน 



-2- 

 “สินบน” หมายความว่า ทรัพยสินหรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ
การหรือไม่กระทำการอย่างใดในตําแหนง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบอบด้วยหนาท่ี 

  “การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าน้าท่ีรัฐใน
ตําแหน่งท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายใหป้ฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทนในหน้าท่ี
ใดหน้าท่ีหนึ่ง ท้ังเป็นการท่ัวไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้กำหนด อำนาจหน้าท่ีไว
หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าท่ีท่ีกฎหมายระบุไว้ให้มอีำนาจหน้าท่ีของตำรวจ 

  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เงิน
ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื ่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่น
ใดในการปฏิบัติหนที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีตหรือในขณะ
รับหรือในอนาคต 

  ข้อ 2   ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกระดับ ทุกสายงาน ของสถานีตำรวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม 
ปฏิบัติตนดังนี้ 

  1. ไม่ชักจูง ไม่ถามนํา ไม่ใหห้รือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการ
ปฏิบัติหน้าท่ี 

  2. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดกับผู้มีความเกี่ยวของในการปฏิบัติหน้าท่ี 

  3. การปฏิบัติหน้าที ่ต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์และ
ภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ
ผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี, การนํา
ทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน, การนําข้อมูลภายในหน่วยไปเปิดเผย, การเบียดบัง
เวลาราชการเพื่อทำงานพิเศษ เป็นตน 

  4. ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่สํานักงาน ป.ป.ช. กําหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตร
แสดงความเสียใจ หรือการใชส่ือสังคมออนไลน์แทนการใหส่ิ้งของ 

  5. ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด
จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทําที่ฝ่าฝืน ให้แจ้งผู้กํากับการสถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม 
ทราบโดยเร็ว 

  ข้อ 3 ใหผู้้บังคับบัญชามีอํานาจหน้าท่ีในการกํากับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตํารวจใน
สังกัดให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทําที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานผู้กํากับการ
สถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคมทราบโดยเร็ว 

 
  /...ขอ ๔ 

 



-3- 

  ข้อ 4 ผู้ใดหรือเจ้าหน้าที่ตํารวจสถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม พบการกระทําที่ฝ่าฝืนต่อ
ประกาศฉบับนี้สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรง ผ่านผู้กํากับการสถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม
ทราบโดยทันที ซึ่งข้อมูลผู้ร้องเรียน/ผู้แจ้งเบาะแส จะได้รับการปกปิด และเก็บเป็นความลับอยา่งเคร่งครัด 

 ข้อ 5 กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรหรือราชการตํารวจในสังกัดสถานีตํารวจภูธร
ประจักษ์ศิลปาคม กระทําความผิดดังกล่าว สถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม จะดําเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง และหากพบการกระทําความผิดจะลงโทษผู้กระทําการดังกล่าว ตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับ
ท่ีเกี่ยวขอ้งอย่างเคร่งครัด และจัดส่งเรื่องตามลําดับข้ันการบังคับบัญชาต่อไป 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  1   มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖6 
 

 
พันตํารวจเอก 

(วรพงษ์   นันทลักษณ์) 
                            ผูกํากับการสถานีตํารวจภูธรประจักษ์ศิลปาคม 


